
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 187/19                      01 de Outubro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Relações Internacionais – SRINT 08 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 14 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Biociências – CB 14 

Departamento de Bioquímica – DBQ 14 

Centro de Educação – CE 14 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 14 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

Departamento de Geografia – DGC 16 

Departamento de Educação – DEDUC 17 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 20 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 21 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 21 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 21 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 21 

Laboratório de Restauração – LABRE 21 

Departamento de História – DEH 25 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 25 

Departamento de Politicas Publicas – DPP 26 

Departamento de História – DEH 26 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 28 

Departamento de Patologia – DPAT 29 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 30 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 30 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 31 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas – PPGCC 31 

Departamento de Ciências Atmosfericas e Climáticas – DCAC 32 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 33 

Departamento de Geologia – DG 33 

Centro de Tecnologia – CT 33 

Departamento de Arquitetura – DARQ 33 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 34 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 34 

Instituto de Química – IQ 34 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 34 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 35 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 35 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 35 

Instituto Metrópole Digital – IMD 37 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 37 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1720/2019-R, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.068087/2019-42, 

 

RESOLVE 

 

 Remover, de ofício, LINDUARTE LEITÃO DE MEDEIROS BRITO, Técnico em 

Contabilidade, matrícula n.º 1210258, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Complexo 

de Esportes e Eventos (COESPE), para o Núcleo Permanente de Concursos (COMPERVE). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1724/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.054945/2019-71, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de outubro a 29 de dezembro 

de 2019, a ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE OLIVEIRA, Professor Associado, 

matrícula nº 1205730, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o 

Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1725/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.065556/2019-71, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE ARAUJO, matrícula nº 

2200167, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Biológicas 

(CB), para concluir o mandato da atual gestão até 22 de julho de 2020. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 1727/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.066761/2019-54, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SILVIO COSTA SAMPAIO, matrícula nº 2266415, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia de Software, do Instituto Metrópole Digital (IMD), para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1728/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.068052/2019-11, 

 

RESOLVE 

 

 Designar JOSE ALDECYR DANTAS, matrícula nº 1933862, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário 

do Curso de Letras Português-Inglês, do Departamento de Letras, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1729/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.068609/2019-14, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 Designar MARINA FERREIRA GADELHA SALDANHA, matrícula nº 2273974, 

Jornalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Diretor da Agência de Comunicação (AGECOM). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1732/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.068676/2019-21, 

 

RESOLVE 

 

 Designar EULÁLIA MARIA CHAVES MAIA, matrícula nº 0347027, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do 

Departamento de Psicologia, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CCHLA), no período de 05 a 24 de setembro de 2019, por motivo de férias do titular e do 

vice. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1733/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.069871/2019-78, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contra de 05 de setembro de 2019, da função de Substituto 

Eventual do Chefe do Setor de Registro Acadêmico (DACA), da Pró-Reitoria de Graduação 

(PROGRAD), o(a) servidor(a) TIBERIO GRACO ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 

1986302, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1734/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.069871/2019-78, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARIA DAS GRACAS SANTOS, matrícula nº 1149653, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe do Setor de Registro Acadêmico (DACA), 

da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), a contar de 09 de setembro de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1738/2019-R, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90, 

e em atendimento ao Ofício Nº 497, de 30 de Setembro de 2019 , 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 03.09.2019, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, redesignada pela Portaria nº. 1306/19-R, de 

13.08.2019, publicada no Boletim de Serviço nº. 152, de 13.08.2019, referente ao Processo 

nº. 23077.063217/2018-70 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1753/2019-R, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.072216/2019-05 , 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 23 de setembro a 06 de dezembro 

de 2019, a EROTILDES MARIA DA SILVA, Secretario Executivo, matrícula nº 1856448, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Fisiologia e 

Comportamento, do Centro de Biociências - CB, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1754/2019-R, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.061936/2019-37, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação, no período de 30 de setembro a 28 de dezembro 

de 2019, a JOSE GLEBSON VIEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1337383, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Antropologia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 001/2019-R, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) VICE-REITOR DO(A) REITORIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula: 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) AUDITORIA INTERNA, 

para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 15 de Outubro de 

2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5629/2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Secretaria de Relações Internacionais – SRINT 

Portaria nº 011/2019-SRINT, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA ARCHANJO, Matrícula: 2211871, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS, para Para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período 

de 07 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5831/2019. 

 

(a) Marcio Venicio Barbosa – Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 262/2019-CGT/PROAD, 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 01 de 

Outubro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5793/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 263/2019-CGT/PROAD, 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula: 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN 

/ RN, no período de 14 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5801/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1132/2019-PROGESP, 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.068510/2019-12. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 04/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade,  MARCIA VALERIA ALVES 

, matrícula n.º 2733625, ocupante do cargo de Bibliotecário -Documentalista faz jus a 52% de 

Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Gestão da Informação e do Conhecimento, por 

essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1134/2019-PROGESP, 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077 068237/2019-18. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 03/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, ADRIANO MARINHO DOS 

SANTOS , matrícula n.º 1828816, ocupante do cargo de Técnico de laboratório - Área 

(cenotécnica) faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Artes Cênicas , 

por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Artes, Comunicação e 

Difusão. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1135/2019-PROGESP, 05 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.068106/2019-31. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 03/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, CAMILA CAMARA 

SANTIAGO NUNES , matrícula n.º 2373904, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Mestrado em 

Gestão da Informação e do Conhecimento, por essa formação ter relação direta com Todos os 

Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1136/2019-PROGESP, 05 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.068003/2019-71. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 03/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade,  KARLA SIMONE MACEDO 

FONSECA, matrícula n.º 1171933 , ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem faz jus a 

30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Aromaterapia, por essa formação 

ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1173/2019-PROGESP, 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.054767/2019-89; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ALLANA DE CARVALHO ARAUJO, matrícula n.º 

3008387, ocupante do cargo de Psicólogo - Área faz jus à progressão por capacitação do E-I 

para E-II, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação da UFRN - Ética no 

Serviço Público (30h), Libras Básico (60h), Discutindo a diversidade no ambiente de trabalho 

(30h), Seminário de Integração ao Serviço Público (24h), Sistemas Integrados da UFRN (30h) 

e Gestão do Tempo (30h), totalizando 204h (duzentas e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (Cento e Vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 84h (Oitenta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente, a partir de 30/07/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1180/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.071888/2019-95. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 16/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, FRED GUEDES CUNHA , 

matrícula n.º 347893 ocupante do cargo de Engenheiro-Area faz jus a 75% de Incentivo à 

Qualificação, pelo Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais, por essa formação ter 

relação direta com o Ambiente Organizacional Infraestrutura. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3061/2019-PROGESP, 01 de Outubro de 2019. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CAROLINE 

FERNANDES DE SOUZA MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, conforme 

solicitação de afastamento nº 5290/2019, publicada no Boletim de Serviço número 174/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3062/2019-PROGESP, 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO MONTE NETO, Matrícula: 

1169221, MEDICO-AREA DO(A) DIVISÃO MÉDICA - MEJC/EBSERH, para Para 

participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 12 de Novembro de 2019 a 

17 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5643/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3063/2019-PROGESP, 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GABRIELLA AGUIAR PEREIRA, Matrícula: 

1885414, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DIVISÃO DE ENFERMAGEM - MEJC/EBSERH, 

para Para participar de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 10 de 

Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5537/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3064/2019-PROGESP, 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVANA DE MEDEIROS PAIVA 

ALBUQUERQUE, Matrícula: 1449830, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DIVISÃO DE 

ENFERMAGEM - MEJC/EBSERH, para Para participar de eventos, no país, em FOZ DO 

IGUAÇU / PR, no período de 10 de Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5324/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3065/2019-PROGESP, 01 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 51419/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CARLOS ALFREDO GALINDO BLAHA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3646062, lotado no DBG/CB, com vigência a partir de 21/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria Eletrônica nº 037/2019-DDP/PROGESP, 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

RESOLVE 

 

 Remover com base no art. 3º, inciso III , alínea "b", da Resolução nº 056/2018-

CONSAD e art. 36, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a):  

 

Servidor(a)................: MÁRIO SARAIVA LEÃO NETO 

Matrícula...................: 350168 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Do(a).......................: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

Para.........................: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Processo...................: 23077.042506/2019-16 

 

(a) Michelle Paiva Cruz – Diretor (a) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 028/2019-DBQ/CB, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em ACARAÚ / CE, 

no período de 13 de Setembro de 2019 a 15 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5281/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 081/2019-DFPE/CE, de 30 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIA GUACIRA DOS SANTOS SILVA, 

Matrícula: 3315373, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 06 de Novembro de 2019 a 07 

de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5758/2019. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 082/2019-DFPE/CE, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 17 de Outubro de 2019 a 17 de 

Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5790/2019. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 075/2019-NEI/CE, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILDENE LIMA DE SOUZA FERNANDES, 

Matrícula: 2239419, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, 

em ANGICOS / RN, no período de 08 de Outubro de 2019 a 08 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5816/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 111/2019-DGC/CERES, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, 

no período de 07 de Outubro de 2019 a 09 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5805/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 112/2019-DGC/CERES, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 11 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5662/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 113/2019-DGC/CERES, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 01 de Outubro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5814/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Edital nº 732/2019-DEDUC/CERES, de 30 de Setembro de 2019. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria nº 042/2019-CERES, de 19 de 

Setembro de 2019, do Departamento de Educação (DEDUC), do Centro de Ensino Superior 

do Seridó (CERES), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), CONVOCA os professores e servidores lotados no aludido Departamento, além dos 

alunos de graduação, vinculados ao Curso de Pedagogia do CERES/UFRN, para a eleição de 

Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação do CERES/UFRN, para mandato de (02) 

dois anos, nos termos dos parágrafos 1º ao 12º, do artigo 50, do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, atendendo-se às seguintes normas: 

  

I - DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

  

Art. 1º - São elegíveis ao cargo de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação os 

professores efetivos e em exercício no Departamento de Educação que estão em regime de 

trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva. 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto à Secretaria do Departamento. 

§ 1º - As inscrições serão feitas sob a forma de chapa, constando conjuntamente os nomes dos 

candidatos a Chefe e Vice-Chefe. 

§ 2º - As inscrições dos candidatos serão realizadas por meio de requerimento (ANEXO II), 

encaminhado ao Presidente da Comissão eleitoral, contendo um único nome para Chefe e 

Vice-Chefe, podendo o candidato apenas se inscrever em uma única chapa. 

§ 3º - As inscrições ocorrerão no período de 02 a 07 de outubro de 2019, no horário das 08h 

às 17h, dentro do prazo próprio descrito no calendário anexo a este Edital (ANEXO III). 

§ 4º - O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, até às 17h do 

último dia de inscrição, conforme o calendário em anexo, cabendo à Comissão deferir ou não 

o requerimento. 

§ 5º - Das decisões da Comissão caberá recurso para o Departamento de Educação. 

§ 6º - O prazo de impugnação do Edital ou de qualquer uma de suas disposições é de até 05 

(cinco) dias contados a partir de sua publicação. 

  

II - DOS ELEITORES 

  

Art. 3º - São habilitados a votar os professores efetivos do Departamento de Educação do 

CERES/UFRN, os servidores técnicos administrativos lotados no Departamento de Educação 

do CERES/UFRN e os alunos de graduação em Pedagogia do CERES/UFRN segundo 

critérios estabelecidos no Regime Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

§ 1º - O eleitor pertencente a mais de uma categoria vota somente uma vez, na seguinte ordem 

de atribuição: docente, técnico administrativo ou discente. 

§ 2º - O discente que tiver mais de uma matrícula votará pela matrícula mais recente. 

  

III - DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO 

  

Art. 4º - A eleição realizar-se-á na sexta-feira, 11 de outubro de 2019, das 00h00min às 

23h59min, conforme as normas reguladoras do sistema Sigeleição, o voto sendo dado 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

diretamente pelo sistema no seu endereço eletrônico 

(https://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/). 

Parágrafo único. Em caso de problemas técnicos no dia da Consulta Pública, via SIGeleição 

- Sistema Integrado de Gestão de Eleições/UFRN, fica a critério da Comissão Eleitoral a 

prerrogativa de prorrogação do pleito. 

Art. 5º - A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento de 

relatório gerado e auditado pelo sistema SIGeleição, até o dia 14 de outubro de 2019, sendo 

considerado o peso de 70% para os votos de docentes, 15% para os votos de técnicos 

administrativos e 15% para os votos de discentes. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 14 de outubro de 2019, no 

mural da secretaria do Departamento de Educação. 

  

IV - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 6º - O processo eleitoral será registrado em ata assinada pela Comissão Eleitoral, e, no 

final, encaminhada ao Departamento de Educação, para fins de apreciação pelo seu Plenário. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 48 (quarenta e oito) horas 

após a publicação do resultado, no quadro de avisos do Departamento de Educação, que 

decidirá em última instância. 

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade com as 

normas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e subsidiariamente, pela legislação 

eleitoral do país. 

§ 4º - É vedado aos candidatos(as) o envio de campanhas, propostas ou programas aos 

estudantes e servidores, professores e técnicos administrativos, via SIGAA ou durante as aulas. 

Caso os(as) candidatos(as) queiram apresentar institucionalmente seus programas, devem 

entregá-los devidamente impressos e solicitar à secretaria do Departamento de Educação que 

os mesmos sejam fixados no mural do Departamento de Educação. 

  

 

MARIA DE FÁTIMA GARGIA - matrícula SIAPE 1720807 

Presidente da Comissão - Representante Docente 

 

ELI EDSON CABRAL DE LIMA JÚNIOR - matrícula SIAPE 3037376 

1º Membro - Representante Técnico-Administrativo 

 

GISELLY COSTA SANTOS - matrícula 20170122200 

2º Membro - Representante Discente 

  

  

Anexo I 

 

Cálculo da Apuração 

  

O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-se os 

seguintes percentuais: 70% para o grupo dos docentes; 15% para o grupo dos técnicos 

administrativos; e 15% para o grupo dos discentes. Utilizando-se a média ponderada como 

fórmula de cálculo, sendo a mesma calculada da seguinte forma: 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  

Média = [0,70 * Pi] + [0,15 * Ti] + [0,15 * Ai ] 

  

Onde, 

  

Pi = Votos do grupo professores na chapa i; 

Ti = Votos do grupo técnicos administrativos na chapa i; 

Ai = Votos do grupo alunos na chapa i. 

  

  

Anexo II 

  

Requerimento de Inscrição para Eleição de Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Educação do CERES/UFRN. Biênio: Novembro/2019 - Novembro/2021 

  

  

À PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL. 

  

  

Eu,_______________________________________________________________________

_, número de matrícula no SIAPE: ________________, professor(a) do Departamento de 

Educação do CERES/UFRN, venho requerer a inscrição de minha candidatura no processo 

de eleição para o cargo de Chefe do Departamento de Educação em chapa conjunta com o(a) 

professor(a)________________________________________________________________

_________, número de matrícula no SIAPE: _________________, para o cargo de Vice 

Chefe, compondo a Chapa denominada 

________________________________________________________________________. 

Na oportunidade, declaramos ciência das regras do edital que regem o referido processo 

eleitoral. Nestes termos, pede deferimento. 

  

  

Caicó/RN,_____ de_________________de 2019. 

 

 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) a Chefe 

 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) a Vice-Chefe 

 

 

Anexo III 

  

Calendário da Eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação 

CERES/UFRN - 2019 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Período de inscrição: de 02 a 07 de outubro de 2019. 

Dia da eleição: 11 de outubro de 2019. 

Resultado: 14 de outubro de 2019. 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 055/2019-DCSHC/CERES, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Matrícula: 

1691682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 16 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5693/2019. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 056/2019-DCSHC/CERES, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 01 de Outubro de 2019 a 01 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5760/2019. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 057/2019-DCSHC/CERES, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVIA PIRES BASTOS COSTA, Matrícula: 

1332606, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 19 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5467/2019. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 044/2019-DAPGS/CCSA, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO RESENDE DE ARAUJO, Matrícula: 

2842635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no 

país, em JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período de 03 de Outubro de 2019 a 05 de Outubro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5779/2019. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 346/2019-DEPAD/CCSA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL DE ARAUJO MARTINS, Matrícula: 

3636721, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 21 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5764/2019. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Laboratório de Restauração – LABRE 

Edital nº 003/2019-PADN/LABRE/LABIM/CCHLA, de 30 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIO PARA ATUAR NO PROJETO 

“PROCEDIMENTOS DE ORGANIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO/RESTAURAÇÃO, 

DIGITALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DO ACERVO DIÁRIO DE NATAL” 

 

Os Laboratórios de Conservação e Restauração de Documentos e de Imagem (LABRE e 

LABIM) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso de suas 

atribuições legais, tornam pública a abertura de inscrições para a contratação de estagiário 

para atuar no Projeto “PROCEDIMENTOS DE ORGANIZAÇÃO, 

CONSERVAÇÃO/RESTAURAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DO 

ACERVO DIÁRIO DE NATAL”, com o objetivo de desenvolver ações de preservação e 

acessibilidade, com foco nas áreas de conservação, restauração e digitalização, no âmbito das 

atividades desenvolvidas pelos laboratórios citados, nos termos deste Edital. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. O processo seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão de Seleção. 

1.2. O processo de que trata o presente Edital visa à seleção de graduando na área 

de Biblioteconomia para preenchimento de uma vaga, conforme Anexo I. 

1.3. O presente Edital tem a validade de 12 (doze) meses. 

1.4. O candidato aprovado no processo seletivo será aquele que obtiver a maior pontuação, os 

demais comporão uma lista de cadastro de reserva, sendo então, convocados conforme a 

disponibilidade de eventuais vagas e a validade do certame, limitado à quantidade de vagas 

definidas no anexo I. 

1.5. Os casos omissos a este Edital serão avaliados pela Comissão de Seleção, designada pela 

Coordenação do Projeto. 

 

2. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 

2.1. O candidato convocado desenvolverá atividades de organização e inventário prévio das 

coleções, conservação preventiva, procedimentos de conservação e restauro do acervo. 

2.2. É desejável que o candidato apresente comprometimento com as demandas e disposição 

para aprender e desenvolver novas habilidades. 

2.3. O valor da remuneração é de R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, a serem pagos no mês 

subsequente ao desenvolvimento da atividade, já incluso o auxílio-transporte, conforme Art. 

12 da Lei 11.788/2008. 

2.4. Disponibilidade para cumprimento de 20 horas semanais, conforme plano de trabalho 

definido no projeto. 

2.5. A remuneração não implicará, sob hipótese alguma, vínculo empregatício com a UFRN. 

2.6. O período das atividades será de outubro de 2019 a setembro de 2020, podendo a bolsa 

ser renovada de acordo com as necessidades e o prazo de vigência do Projeto, sendo que a 

duração do estágio, na mesma parte concedente, não poderá exceder 2 (dois) anos, conforme 

Art. 11 da Lei 11.788/2008. 

2.7. A permanência do estagiário na referida remuneração está condicionada à manutenção 

dos requisitos deste Edital. 

 

3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. As inscrições estarão abertas durante o período de 01 a 07 de outubro de 2019, conforme 

cronograma (Anexo II), e deverão ser efetuadas pelo graduando na Secretaria do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Departamento de História/CCHLA, das 8 às 11h e das 13 às 17h, devendo o candidato 

submeter os documentos abaixo listados: 

a) Ficha de Inscrição (Anexo IV); 

b) RG e CPF; 

c) Comprovante de vínculo universitário, conforme a área de formação exigida no item 1.2; 

d) Currículo Vitae ou Lattes completo e atualizado com as documentações comprobatórias; 

e) Histórico Escolar; 

f) Declaração de disponibilidade de tempo (Anexo V). 

3.2. Apenas serão consideradas as inscrições que apresentarem toda a documentação exigida, 

dentro do prazo de inscrição. 

3.4. A relação das inscrições homologadas será divulgada no quadro de aviso do 

Departamento de História/CCHLA. 

 

4. DOS REQUISITOS E DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS 

4.1. A contratação do Estagiário vai obedecer aos requisitos do curso de Biblioteconomia 

desta universidade para a realização de estágio não obrigatório. 

4.2 É requisito para participar da seleção está cursando a partir do 3º período do curso de 

Biblioteconomia da UFRN. 

4.3. O candidato deve estar regularmente matriculado no curso de Biblioteconomia da UFRN. 

4.4. As atividades a serem desenvolvidas pelo estagiário, no âmbito do Projeto, serão, entre 

outras: 

a)        Organização e catalogação/inventário prévio das coleções; 

b)       Conservação preventiva; 

c)        Procedimentos de conservação e restauro. 

  

5. DO PROCESSO SELETIVO 

5.1. O processo seletivo se dará através da análise da documentação exigida e currículo com 

documentação comprobatória. 

5.2. A pontuação do candidato seguirá os seguintes critérios, com pesos definidos no Anexo 

VI: 

a) Índice Acadêmico (MC); 

b) Tempo, em meses, de experiência na área de formação do candidato; 

c) Participação em Projetos de Extensão e Pesquisa na área de Preservação. 

5.3. A seleção será realizada pela Comissão de Seleção, conforme cronograma no Anexo II e 

composição definida no Anexo III. 

5.4. Critérios de desempate: 

a) Maior índice de rendimento acadêmico; 

b) Maior disponibilidade de tempo. 

 

6. DO RESULTADO FINAL 

6.1. Os candidatos serão classificados de acordo com a pontuação obtida na avaliação 

realizada pela Comissão de Seleção. Em caso de empate, será convocado o aluno: 

a) Com maior índice de rendimento acadêmico; 

b) Com maior tempo de disponibilidade. 

6.2. O resultado final será divulgado na data provável de 20 de maio de 2019, no quadro de 

aviso do Departamento de História/CCHLA. 

6.3. O período de recurso será de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação do resultado. 

6.4. Os casos omissos serão deliberados pela Comissão de Seleção. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

  

Natal/RN, 30 de setembro de 2019. 

  

Prof.ª Dr.ª Maria da Conceição Guilherme Coelho 

Coordenadora do Projeto 

 

  

ANEXO I 

QUADRO DE VAGAS 

 

Área Vagas Cadastro de Reserva 

Biblioteconomia 1 5 

   

ANEXO II 

CRONOGRAMA 

 

Inscrições 01 a 07 de outubro de 2019 

Seleção 08 de outubro de 2019 

Resultado 09 de outubro de 2019 

Prazo para Recurso 10 de outubro de 2019 

Resultado Final 11 de outubro de 2019 

  

 

ANEXO III 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

EVANÚCIA GOMES DE OLIVEIRA – Presidente 

ÍRIS ÁLVARES DANTAS – Membro 

GERSON PINHEIRO DE LIMA - Membro 

 

  

ANEXO IV 

  

FICHA DE INSCRIÇÃO 

Nome Completo: 

RG: CPF: 

Curso: Matrícula 

Endereço: 

  

E-mail pessoal: 

Telefone residencial: Telefone celular: 

Natal, _____/_____/______ ______________________ 

Assinatura 

      

  

 

ANEXO V 

 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

  

Eu,__________________________________________________________________, 

matrícula nº_________________________________, DECLARO para o fim específico de 

ingresso no Estágio, objeto do EDITAL Nº 001/2019 – PADN/LABRE/LABIM/UFRN, que 

disponho de tempo para me dedicar as atividades do projeto “PROCEDIMENTOS DE 

ORGANIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO/RESTAURAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E 

ACESSIBILIDADE DO ACERVO DIÁRIO DE NATAL” nos seguintes 

horários____________________________________________. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

  

  

Natal/RN, ________ de _________________de __________. 

 

 

 

_______________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

 

ANEXO VI 

Pesos dos Critérios de Seleção 

Critérios Pesos 

Índice Acadêmico (MC). 2 

Tempo, em meses, de experiência na área de formação do candidato. 5 

Participação em Projetos de Extensão e Pesquisa na área de Preservação. 3 

  

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 039/2019-DEH/CCHLA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, 

Matrícula: 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em GALINHOS / RN, 

no período de 26 de Outubro de 2019 a 27 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5823/2019. 

 

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria nº 016/2019-SEPA/CCHLA, de 30 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA LOBO COSTA, Matrícula: 1154585, 

PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 01 

de Outubro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5786/2019. 

 

(a) Patricia Karla De Souza E Silva – Vice Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 017/2019-SEPA/CCHLA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALCILEA DANTAS DE MEDEIROS, Matrícula: 

1149585, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para Para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 11 de Setembro de 2019 

a 16 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5813/2019. 

 

(a) Patricia Karla De Souza E Silva – Vice Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Politicas Publicas – DPP 

Portaria nº 027/2019-DPP/CCHLA, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FELIPE TAVARES DE ARAUJO, Matrícula: 

2248875, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

VINHEDO / SP, no período de 02 de Outubro de 2019 a 07 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5803/2019. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-DEH/CCHLA, de 31 de Julho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

36/2018-R, de 09 de Janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 15 de Janeiro 

de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Dra. MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA (mat. 

1170781), Dr. MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS (mat. 2277360) e Dr. JOSÉ 

EVANGELISTA FAGUNDES (mat. 6350353), lotados no Departamento de História, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revisão da Nota da Avaliação de 

Reposição da disciplina INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE HISTÓRIA I 

(HED1009) requerida pelo aluno MOISÉS EMANUEL BEZERRA (mat. 2014013130). 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 002/2019-DEH/CCHLA, de 31 de Julho de 2019. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

36/2018-R, de 09 de Janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 15 de Janeiro 

de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Dra. MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA (mat. 

1170781), Dr. MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS (mat. 2277360) e Dr. JOSÉ 

EVANGELISTA FAGUNDES (mat. 6350353), lotados no Departamento de História, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revisão da Nota da Avaliação de 

Reposição da disciplina INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE HISTÓRIA I 

(HED1009) requerida pelo aluno CLAUDOMIRO DE FREITAS DE OLIVEIRA (mat. 

2014011968). 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 003/2019-DEH/CCHLA, de 31 de Julho de 2019. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

36/2018-R, de 09 de Janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 15 de Janeiro 

de 2018; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

  

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária realizada no dia 29 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores Dra. MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA (mat. 

1170781), Dr. MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS (mat. 2277360), Dra. JULIANA 

TEIXEIRA SOUZA (mat. 1788270), Dra. MARCIA SEVERINA VASQUES (mat. 1543236) 

e Dr. LÍGIO JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA (mat. 1879280), lotados no Departamento de 

História, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Avaliação das Áreas 

de Conhecimento. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 004/2019-DEH/CCHLA, de 31 de Julho de 2019. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

36/2018-R, de 09 de Janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 15 de Janeiro 

de 2018; 

 CONSIDERANDO a decisão da Plenária realizada no dia 29 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores Dr. HENRIQUE ALONSO DE ALBUQUERQUE 

RODRIGUES PEREIRA (mat. 6350775), Dr. HÉLDER DO NASCIMENTO VIANA (mat. 

1149464) e Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GUILHERME COELHO (mat. 349686), lotados 

no Departamento de História, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 

levantamento das informações históricas para efeito de tombamento do imóvel que sediou o 

Consulado Americano durante a Segunda Guerra Mundial em Natal. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Eletrônica nº 032/2019-CCS, de 01 de Julho de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere Portaria no 524/2019-

R, de 31 de maio de 2019; 

  Considerando o que dispõe o art. 4o da Resolução no 124/2011- CONSEPE; 

  Considerando o que dispõe o Ofício no 10/2019- CCFARM/CCS; 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1o – Designar os professores abaixo nominados, para constituírem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com mandato de 04 (quatro) anos. 

   Matrícula                            Nome    Mandato Início do 

mandato 

   Recondução 

1754360 Waldenice de Alencar Morais 04 anos 08/ 11/ 

2016 

- 

2378605 Cristiane Fernandes de Assis 04 anos 08/ 03/ 

2016 

sim 

347795 Ivonete Batista de Araújo 04 anos 08/ 03/ 

2014 

- 

3315429 Luciana Guimarães Alves 

Filgueira 

04 anos 08/ 03/ 

2014 

- 

1375489 Ana Claudia Galvão Freire 

Gouveia 

04 anos 01/ 10/ 

2015 

- 

1714243 Daniella Regina Arantes 

Martins Salha 

04 anos 01/ 10/ 

2015 

- 

          

1517215 Aline Schwarz 04 anos 28/ 06/ 

2017 

- 

2571345 Herbert Ary Arzabe Antezama 

Costa Nóbrega Sisenando 

04 anos 08/03/2019   

1571756 Alessandro Kappel Jordão 04 anos 08/03/2019   

1168152 Sérgio Ricardo Fernandes de 

Araújo 

04 anos 08/03/2019   

  

 Art. 2o – Revogar a Portaria No 074/ CCS, de 10 de novembro de 2017. 

  

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria Eletrônica nº 010/2019-DPAT/CCS, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a portaria eletrônica nº 1203/2019 - DPAT/CCS, que designou a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Gislaine Maria da Costa Leoncio, 

publicada no Boletim de Serviço número 175/2019. 

 

(a) Joabe Dos Santos Pereira – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 011/2019-DPAT/CCS, de 01 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores LUIZ REGINALDO MENEZES DA ROCHA, mat. Siape 

1149627, Prof. do Magistério Superior, JOABE DOS SANTOS PEREIRA, mat. Siape 

2885547, Prof. do Magistério Superior e LEVI RUBEN PEIXOTO, mat. Siape 349310, 

Assistente em Administração, para constituírem a Comissão de Avaliação final do Estágio 

Probatório da servidora GISLAINE MARIA DA COSTA LEONCIO, mat. Siape 2335834, 

Assistente em Administração, durante seu período de estágio probatório. 

 

(a) Joabe Dos Santos Pereira – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria nº 024/2019-DTG/CCS, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADSON JOSE MARTINS VALE, Matrícula: 

2442897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SALVADOR / BA, no período 

de 02 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5820/2019. 

 

(a) Robinson Dias De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 037/2019-DMI/CCS, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILMAR AMORIM DE SOUSA, Matrícula: 

1149535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 01 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5762/2019. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 038/2019-DMI/CCS, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE DE MEDEIROS, Matrícula: 

2171948, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 13 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5602/2019. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica nº 039/2019-CCET, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Redesignar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por 

Luciana Conceição de Lima, CPF nº 046.333.046-31, mat. 2081758, Professora Adjunta do 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais, Rosângela Corrêa Maciel, CPF nº 

393.398.582-04, mat. 1623430, Professora Associada do Departamento de Geofísica, e André 

Luís Santos de Pinho, CPF nº 000.312.427-40, mat. 1217007, Professor Associado do 

Departamento de Estatística, para, sob a presidência da primeira, terminar os trabalhos do 

processo administrativo disciplinar, a fim de apuração de suspeita de descumprimento de 

carga horária de docente do Instituto de Química, bem como proceder ao exame de outros 

fatos conexos, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

A referida Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, com prazo iniciado no dia 06 de 

outubro de 2019, quando expirar-se-á o prazo concedido pela Portaria Eletrônica nº 027/2019-

CCET de 06 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviços da UFRN nº 147 de 06 de 

agosto de 2019, retificada no dia 07 de agosto de 2019, no Boletim de Serviços da UFRN nº 

148 de 07 de agosto de 2019, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório à Direção deste 

Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto durarem os 

trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretora 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas – PPGCC 

Portaria Eletrônica nº 007/2019-PPGCC/CCET, de 16 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1872/2018-R, de 17-09-18; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Cláudio Moisés 

Santos e Silva, mat. 1752417, e Bergson Guedes Bezerra, mat. 2086472, para compor, sob a 

presidência da primeira, a Comissão do Processo de Credenciamento e Recredenciamento do 

PPgCC. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade – Coordenadora 

 

Departamento de Ciências Atmosfericas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 014/2019-DCAC/CCET, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 11 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5627/2019. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 015/2019-DCAC/CCET, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 15 de Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5802/2019. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 035/2019-DFTE/CCET, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 

6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de eventos, no país, em 

MACEIÓ / AL, no período de 03 de Novembro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5776/2019. 

 

(a) Joao Medeiros De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 103/2019-DG/CCET, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 14 de Outubro 

de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5789/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 050/2019-DARQ/CT, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PETRUS GORGONIO BULHOES DA 

NOBREGA, Matrícula: 1217836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

FORTALEZA / CE, no período de 15 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5784/2019. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 046/2019-DEMEC/CT, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ULISSES BORGES SOUTO, Matrícula: 

1792681, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para Participação em Competição Desportiva, no País, 

em SALVADOR / BA, no período de 30 de Outubro de 2019 a 03 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5787/2019. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 151/2019-IQ, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 04 de Dezembro de 2019 a 06 de Dezembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5827/2019. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 152/2019-FACISA, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAYONARA FABIOLA SILVA ARAUJO, 

Matrícula: 3067431, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 04 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5804/2019. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria Eletrônica nº 052/2019-INFRA, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a comissão constituída por CÁSSIO FREIRE CÂMARA, Engenheiro Civil, 

Mat. 1670548 e DELSON ALVES DA COSTA, Engenheiro Eletricista, Mat.6349338, para 

sob a presidência do primeiro, como responsáveis pela vistoria presencial do imóvel e 

posterior emissão de Parecer Técnico quanto às condições físicas da edificação (casa) que 

abriga o INSTITUTO DOCÉREBRO, situada à rua Xavier da Silveira,nº 688, Tirol, Natal/RN. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

  

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 205/2019-EMCM, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO ANDRADE BEZERRA, Matrícula: 

1164519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em NATAL / RN, 

no período de 26 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5744/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 073/2019-ECT, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO PEREIRA LIMA, Matrícula: 

2646069, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no 

período de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5822/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 074/2019-ECT, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON SOARES DA COSTA, Matrícula: 

4857669, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no 

período de 10 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5815/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 075/2019-ECT, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE SOUSA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2998751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO CÂMARA 

/ RN, no período de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5808/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria Eletrônica nº 037/2019-IMD, de 09 de Agosto de 2019. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SÉRGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA, 

técnico administrativo Classe E, Mat. SIAPE nº 1996063, DIEGO PHILIPE DE OLIVEIRA 

GODEIRO, técnico administrativo Classe E, Mat. SIAPE nº 1735133 e JOÃO PAULO DE 

OLIVEIRA COSTA, técnico administrativo Classe D, Mat. SIAPE nº 2313948, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação do processo de estágio 

probatório do servidor técnico administrativo JAZON PAULINO LISBOA MOREIRA - Mat. 

SIAPE nº 1351878, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 051/2019-COMUNICA, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AILTON LOURENCO MAIA, Matrícula: 

348838, RECEPCIONISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em SERRA DE SÃO BENTO / RN, no período de 27 de Setembro 

de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5783/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

                                           

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2019   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 187 – Contém 38 páginas. 


